鲁教高处函（2009）1号

关于做好2009年成人高等教育本科毕业生

学士学位授予工作的通知

有关高等学校教务处（成教处）：

    为做好2009年成人高等教育本科毕业生学士学位授予工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

2009年成人高等教育本科毕业生学士学位申报对象为：山东省高等学校2008年8月1日至2009年7月31日期间毕业的国民教育系列成人高等教育毕业生（含高中起点本科、专科起点本科和高等教育自学考试本科毕业生）。
二、申报条件

学位申请者应德智体美全面发展，掌握本学科、本专业的基础理论、专业知识和基本技能，具有从事科学研究和担负专门技术工作的初步能力。课程学习成绩及毕业论文（毕业设计或综合考试）成绩优良，本科段各门课程平均成绩70分以上，无不及格课程，无考试作弊记录。学位授予单位应对学位申请者严格进行资格审查，不合格者不予受理。

三、考试科目、命题及范围

成人高等教育本科毕业生申请学士学位，需参加成人高等教育学士学位外语考试和“主干课程”考试。外语考试由学位授予单位集中组织实施，考试科目为英语、日语、俄语、法语，外语专业本科毕业生须参加第二外语考试。外语考试的命题工作由省教育厅聘请有关专家参照全日制普通本科教学计划和大纲要求统一组织协调。

“主干课程”包括一门基础课和两门专业课，由学位授予单位参照本校全日制本科教学计划和大纲的要求进行命题并组织考试和阅卷工作。

四、外语考试有关事项

（一）报名资格

2010年7月31日前可以毕业的国民教育系列成人高等教育本科在校学生均可报名参加本次考试，考试成绩有效期为两年，有效期自参加考试之日算起。

考生须在外语考试成绩有效期内取得毕业证书，然后进行学位申报，学位申报时需符合申报范围。

（二）考点设置

为规范管理，严肃考试纪律，减少考试作弊行为发生，切实体现学位申请工作客观、公正、公平、择优的原则，2009 年成人学士学位外语考试由学位授予单位集中组织实施，省教育厅统一协调主考学校。

具体考点设置情况另行通知，考生可于考试前一周登陆网站http://sdheems.ujn.edu.cn查询具体考场信息。

（三）报名工作

报名工作由学位授予单位组织，省内高校成人高等教育本科毕业生只能在学位授予单位报考，不得跨校报考。学位授予单位负责审查毕业生外语考试报名条件，并使用我处组织开发的网络版《山东省高等教育考试管理系统》软件（以下简称“软件”，学校可在2月23日登录网站http://sdheems.ujn.edu.cn下载该软件）录入考生信息，建立《成人本科毕业生申请学士学位外语考试考生报名信息数据库》（附件1）。

本次报名需要采集考生本人电子照片图像信息。已进行毕业生电子注册图像信息采集的考生，可由所在学校统一把以身份证号命名的照片信息直接拷贝到软件系统指定目录，由系统进行审核导入；尚未进行毕业生电子注册图像信息采集的考生，可到学位授予单位通过软件进行现场照像，现场采集的照片图像应确保清晰。照片电子图像信息不得由考生本人直接提供。

软件报名方式：先由考生填报纸质报名表，交由学校专门人员统一录入考生信息，然后现场签字确认相关信息，由学校进行审核并采集电子图像信息。
学位授予单位报名数据上传时间为3月23日至3月25日，报名数据上传的同时系统将进行即时审核。数据上传功能开放期间，学校可对数据进行增减或修改，但必须在规定的上传时间内确保本校报名数据成功上传并审核无误，超过截止时间，系统将关闭，不再接收报名数据。

为确保报名数据准确无误，请各学校在报名数据成功上传到教育厅后导出报名库，取名为“2009成人学位_学校名称.dbf”并发送到邮箱sdpecsupport@gmail.com。
准考证采用统一格式（附件2），考生报名数据成功上传后，由学位授予单位用系统生成并统一打印。准考证及考试通知由学位授予单位负责提前发至考生本人，准考证与考生的身份证一起作为考生参加考试的必需证件。

我处对考生报名信息进行汇总并随机编排考场，主考学校于4月3日通过软件下载考场编排信息，安排落实具体考试事宜。

软件使用技术服务电话：杨华伟：0531-82766863，技术支持QQ群号：78583880，请各学校管理人员加入时以“学校名称+管理员真实姓名”作为加入申请留言，否则群管理员将拒绝加入。
根据省物价局、省财政厅鲁价费发〔2005〕52号文件规定，成人高等教育本科毕业生学士学位外语考试报名考试费收费标准确定为每生每次35元，请学位授予单位代为收取并电汇至我厅指定帐户。户名：行政事业代收费，帐号：2730990000999999，开户行：建行济南珍珠泉支行（备注：00-52032成人学位外语考试费）。
外省高校协议委托山东省组织外语考试者，须经山东省教育厅同意后委托驻鲁学位授予单位代为办理报名手续。

（四）考试时间、地点

2009年成人学士学位外语考试时间为4月12日（星期日）上午9：00至11:10。考生可于4月11日登录网站http://sdheems.ujn.edu.cn 查询考场安排情况并于考试前一天到主考学校实地查看考场。

（五）试卷发放

主考学校于4月11日8：30-11：30到山东教育印务中心（经十路东首大学路168号，山东经济学院章丘校区院内。从309国道济南章丘收费站东10公里向南，或济青高速章丘出口下，顺章丘西外环向南右拐。）领取试卷，4月13日下午将试卷送回指定地点统一安排批阅。

（六）监考工作

全省成人学士学位外语考试主考由省教育厅有关负责同志担任，每个主考学校设2名副主考，省教育厅负责组织安排各主考学校巡视人员。

主考学校负责监考、巡考老师的选派、培训以及其他考试工作的安排。30名考生设置一个标准考场，考场大小应能保证考生左右间距超过50公分。每个考场选派2名责任心强、有监考经验的老师监考，考前1小时内采用抽签的办法确定各考场监考老师名单。

五、证书发放

我厅将对考试总成绩和试卷二（主观题）分别划定最低分数线，只有总成绩和试卷二成绩均超过最低分数线的考生才具备学士学位申请资格。

外语考试合格考生名单于6月份正式通知学位授予单位。外省高校成绩合格考生名单和电子照片图像信息我们将通过适当方式转至考生所在省级教育行政部门。

学位授予单位应及时将合格申请者的有关材料提交校学位委员会审批，于9月30日前将成人本科毕业生学士学位申报信息数据库（附件3）通过系统进行上传，同时将各高校授予2009年成人高等教育本科毕业生学士学位决议和2009年成人本科毕业生学士学位申报表（附件4）报教育厅高教处。高教处对学位申请者进行资格复核后，集中打印学位证书，于2009年12月将打印好的学位证书发至各学位授予单位。

驻鲁成人高等教育本科毕业生拟授学位证书上所用照片应由学位授予单位依据毕业生电子注册信息数据库中的图像文件直接洗印提供。

学位授予工作是一项严肃认真、政策性强的工作，各单位要充分认识这项工作的重要性，切实加强领导，严格标准，保证质量，确保2009年成人高等教育学士学位授予工作的顺利进行。

附件：1. 成人本科毕业生申请学士学位外语考试考生报名信息数据库格式

2. 2009年山东省成人本科毕业生申请学士学位外语考试准考证格式

3. 成人本科毕业生学士学位申报信息数据库格式

4. 成人本科毕业生学士学位申报表

5. 学位授予单位代码

二○○九年一月十五日

抄送：山东教育招生考试院。

附件1：

成人本科毕业生申请学士学位外语考试
考生报名信息数据库格式

数据库名称：XWKS*****.dbf

	编号
	字段含义
	字段

名称
	字段

类型
	字段

长度
	备  注

	1
	准考证号
	Kh
	C
	11
	11位阿拉伯数字（见注2）

	2
	姓名
	Xm
	C
	8
	输入汉字

	3
	性别
	Xb
	C
	2
	输入汉字

	4
	身份证号
	Sfzh
	C
	18

	5
	考生类别
	Kslb
	C
	2
	成人高等教育填“5”，自学考试填“6”，网络教育填“7”

	6
	毕业学校
	Byxx
	C
	24
	输入汉字

	7
	毕业专业
	Byzy
	C
	24
	输入汉字

	8
	学位授予单位
	Xwdw
	C
	24
	输入汉字

	9
	授予单位代码
	Xwdm
	C
	5
	见附件5

	10
	入学年月
	Rxny
	C
	6
	如“200601”，自考填第一次考试合格年月

	11
	毕业年月
	Byny
	C
	6
	如“200901”

	12
	外语语种
	Wyyz
	C
	4
	英语、日语、俄语、法语，外语专业填第二外语

	13
	是否外省

高校学生
	Sfws
	C
	1
	“是”填“Y”,“否”填“N”

	14
	学生来源代码
	xsly
	C
	2
	该代码由学校自行设定，用于区分不同的校外办学点。无校外办学点的代码默认为0

注：1、“*****”为学位授予单位代码（见附件5）；

2、准考证号编排规则：共11位，第1-2位为考试年份（如“09”），第3-7位为学位授予单位代码，后8-11位为考生报名顺序号。
附件2：

2009年山东省成人本科毕业生申请学士学位外语考试

准 考 证 存 根

准考证号：                             姓名：
毕业学校：                             性别：

身份证号：                             学生来源代码：
外语（第二外语）语种：                 毕业专业：
考试时间：2009年4月12日（星期日）：上午9:00—11:10

---------------------------学位授予单位红色印章--------------------------

2009年山东省成人本科毕业生申请学士学位外语考试

   准  考  证
准考证号：                             姓名：
毕业学校：                             性别：

身份证号：                             学生来源代码：
外语（第二外语）语种：                 毕业专业：
考试时间：2009年4月12日（星期日）：上午9:00—11:10

附件3：

成人本科毕业生学士学位申报信息数据库格式

数据库名称：XWMD*****.dbf
	编号
	字段含义
	字段

名称
	字段

类型
	字段

长度
	备  注

	1
	准考证号
	Kh
	C
	11
	11位阿拉伯数字

	2
	姓名
	Xm
	C
	8
	输入汉字

	3
	性别
	Xb
	C
	2
	输入汉字

	4
	出生日期
	Csrq
	C
	8
	如“19900101”

	5
	考生类别
	Kslb
	C
	2
	成人高等教育填“5”，自学考试填“6”，网络教育填“7”

	6
	毕业学校
	Byxx
	C
	24
	输入汉字

	7
	毕业专业
	Byzy
	C
	24
	输入汉字

	8
	学习形式
	Xxxs
	C
	4
	函授、夜大、脱产、电大、自考、网络教育

	9
	入学年月
	Rxny
	C
	6
	如“200601”，自考填第一次考试合格年月

	10
	毕业年月
	Byny
	C
	6
	如“200901”

	11
	学位授予单位
	Xwdw
	C
	24
	输入汉字

	12
	授予单位代码
	Xwdm
	C
	5
	见附件5

	13
	拟授学位专业
	Xwzy
	C
	24
	输入汉字

	14
	学位学科门类
	Xkml
	C
	4
	如“法学”、“经济学”等

	15
	主干课程成绩1
	Cj1
	C
	4

	16
	主干课程成绩2
	Cj2
	C
	4

	17
	主干课程成绩3
	Cj3
	C
	4

	18
	毕业证号
	Byzh
	C
	18

	19
	身份证号
	Sfzh
	C
	18

	20
	学生来源代码
	xsly
	C
	2
	该代码由学校自行设定，用于区分不同的校外办学点。无校外办学点的代码默认为0

注：“*****”为学位授予单位代码
附件4：

成人本科毕业生学士学位申报表

学位授予单位：（盖章）                              填表人：                           填表日期：

	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	出生日期
	考生类别
	学习形式
	入学年月
	毕业年月
	专业
	学科

门类
	备注

（此表可复印）
附件5：

学位授予单位代码

	10422
	山东大学

	10423
	中国海洋大学

	10424
	山东科技大学

	10426
	青岛科技大学

	10427
	济南大学

	10429
	青岛理工大学

	10430
	山东建筑大学

	10431
	山东轻工业学院

	10433
	山东理工大学

	10434
	山东农业大学

	10435
	青岛农业大学

	10438
	潍坊医学院

	10439
	泰山医学院

	10440
	滨州医学院

	10441
	山东中医药大学

	10443
	济宁医学院

	10445
	山东师范大学

	10446
	曲阜师范大学

	10447
	聊城大学

	10448
	德州学院

	10449
	滨州学院

	10451
	鲁东大学

	10452
	临沂师范学院

	10453
	泰山学院

	10454
	济宁学院

	10455
	菏泽学院

	10456
	山东经济学院

	10457
	山东体育学院

	10458
	山东艺术学院

	10868
	青岛滨海学院

	10904
	枣庄学院

	10908
	山东工艺美术学院

	11065
	青岛大学

	11066
	烟台大学

	11067
	潍坊学院

	11324
	山东警察学院

	11510
	山东交通学院

	11688
	山东工商学院

	11822
	山东财政学院

	12332
	烟台南山学院

	14100
	山东政法学院

山东省教育厅印制

考 生 须 知

一、考生须凭准考证、第二代居民身份证（或护照、现役军人身份证+所在部队开具的证明信）

进入考场，并将两证放在桌子右上角；

二、考生8：30进入考场，迟到15分钟者不得入场，开考后至考试结束前30分钟不得交卷出场，出场后不得在考场附近逗留；

三、考生自备2B铅笔、橡皮、黑色墨水的钢笔或签字笔等文具。客观题用2B铅笔在答题卡上填

涂，主观题用黑色墨水的钢笔或签字笔在答题纸上答题，答题纸外答题视为无效；

三、考生应自觉遵守考场纪律，如有违纪舞弊行为，试卷一律按零分处理并取消学位申请资格；

四、准考证不得涂改或转借他人，本人应妥善保管，遗失不补。

电子照片

电子照片